
F i l e  N o. 08

新潟市
面　積 726 ㎢
人　口 760,085人
市の花 チューリップ
市の木 ヤナギ
市の鳥 ハクチョウ

小学校 中学校 高等学校

いじめ（件） 12,695※

不登校（人） 889 1,391 －

2021年度
(2020年実施)

2022年度
(2021年実施)

2023年度
(2022年実施)

2024年度
(2023年実施)

2025年度
(2024年実施)

受験者数 489 471 463 459 428
採用予定者数 136 148 171 172 197

▼�令和５年度　問題行動調査でのいじめの
　認知件数と不登校児童・生徒数（市立学校）

▼︎�受験者数等推移

求める教員像
次代の新潟を支え，世界にはばたく心豊かな子どもを育むことのできる「授業力」・「組織マネジメント力」・「人
間力」を備えた，市民感覚に富んだ教師

出願期間
公開日　２月６日（木）
電子申請　４月22日（火）～５月27日（火）12:00
書類郵送　４月22日（火）～５月27日（火）〈特定記録郵便・消印有効〉

試験日程

１次試験
　試験日　７月６日（日）　合格発表日　　７月30日（水）
２次試験
　試験日　８月17日（日）・18日（月）　　合格発表日　９月22日（月）

年齢制限 昭和40年４月２日以降に生まれた者

募集教科
［小］　［中高］国語，社会（地理歴史・公民），数学，理科，音楽，美術，保健体育，技術，家庭，英語　（高等
学校教諭特別選考）国語，数学，英語　［特］　［養］　［栄］

特記事項

■特別選考　●特別選考Ⅰ障がい者特別選考　障がいの種類や程度に応じて，検査の一部を変更又は免除。 
●特別選考Ⅱ社会人特別選考　１次の教職・一般を免除。●特別選考Ⅲ教職経験者特別選考　１次を免除。た
だし一部の教科は実技あり。●特別選考Ⅳ２次受検者特別選考　前年，前々年の試験で令和８年度特別選考
Ⅳの出願資格を得た者は，１次を免除。●特別選考Ⅴ１次合格者特別選考　前年，前々年の試験の１次に合格
し２次で不合格になり，規定の勤務経験を有する者は，１次を免除。●特別選考Ⅵ教職大学院特別選考　１次
を免除。ただし一部の教科は実技あり。●特別選考Ⅶ中・高共通「英語」特別選考　［中高］英語志願者で規定の
英語資格所有者は，１次を免除。●特別選考Ⅷ高等学校教諭特別選考　［高］国語，数学，英語志願者で，当該
教科の正規教員で10年経験者研修相当を修了している者は，１次を免除。●特別選考Ⅸ大学３年生１次合格
者特別選考　［小］志願者で，前年の試験を大学３年生として受検し１次に合格した者は，１次を免除。

新規情報

■３年生受験　小中高特対象。■初任給　大卒（小中）302,542円（高校・特別支援学校）313,975円。
修士修了（小中）321,474円（高校・特別支援学校）332,907円（諸手当含む概数）。■初任者研修　初任
者が要望や必要課題等のニーズに応じた研修の形態をとり，アンケートの定期実施による悩みの把握と寄
り添う対応をとる。■臨時的任用教員の研修　あり。■へき地／離島／寒冷地勤務　義務ではない。■懲
戒処分の指針　飲酒運転，ハラスメントなど非違行為の種類ごとに処分基準を策定している。

筆記試験情報 一部を除いて，新潟県の教職・一般教養と重複している。

※特別支援学校を含む

自治体別試験DATA＆分析

073FEB. 2026




