

新潟市

面積	726 km ²
人口	760,085人
市の花	チューリップ
市の木	ヤナギ
市の鳥	ハクチョウ

求める教員像	次代の新潟を支え、世界にはばたく心豊かな子どもを育むことのできる「授業力」・「組織マネジメント力」・「人間力」を備えた、市民感覚に富んだ教師
出願期間	公開日 2月6日(木) 電子申請 4月22日(火)～5月27日(火) 12:00 書類郵送 4月22日(火)～5月27日(火) (特定記録郵便・消印有効)
試験日程	1次試験 試験日 7月6日(日) 合格発表日 7月30日(水) 2次試験 試験日 8月17日(日)・18日(月) 合格発表日 9月22日(月)
年齢制限	昭和40年4月2日以降に生まれた者
募集教科	【小】 【中高】 国語, 社会(地理歴史・公民), 数学, 理科, 音楽, 美術, 保健体育, 技術, 家庭, 英語 (高等学校教諭特別選考) 国語, 数学, 英語 【特】 【養】 【栄】
特記事項	<p>■特別選考 ●特別選考Ⅰ障がい者特別選考 障がいの種類や程度に応じて、検査の一部を変更又は免除。</p> <p>●特別選考Ⅱ社会人特別選考 1次の教職・一般を免除。●特別選考Ⅲ教職経験者特別選考 1次を免除。ただし一部の教科は実技あり。●特別選考Ⅳ2次受検者特別選考 前年、前々年の試験で令和8年度特別選考Ⅳの出願資格を得た者は、1次を免除。●特別選考Ⅴ1次合格者特別選考 前年、前々年の試験の1次に合格し2次で不合格になり、規定の勤務経験を有する者は、1次を免除。●特別選考Ⅵ教職大学院特別選考 1次を免除。ただし一部の教科は実技あり。●特別選考Ⅶ中・高共通「英語」特別選考 [中高] 英語志願者で規定の英語資格所有者は、1次を免除。●特別選考Ⅷ高等学校教諭特別選考 [高] 国語, 数学, 英語志願者で、当該教科の正規教員で10年経験者研修相当を修了している者は、1次を免除。●特別選考Ⅸ大学3年生1次合格者特別選考 [小] 志願者で、前年の試験を大学3年生として受検し1次に合格した者は、1次を免除。</p>
新規情報	<p>■3年生受験 小中高特対象。■初任給 大卒(小中) 302,542円(高校・特別支援学校) 313,975円。修士修了(小中) 321,474円(高校・特別支援学校) 332,907円(諸手当含む概数)。■初任者研修 初任者が要望や必要課題等のニーズに応じた研修の形態をとり、アンケートの定期実施による悩みの把握と寄り添う対応をとる。■臨時的任用教員の研修 あり。■へき地/離島/寒冷地勤務 義務ではない。■懲戒処分の指針 飲酒運転、ハラスメントなど非違行為の種類ごとに処分基準を策定している。</p>
筆記試験情報	一部を除いて、新潟県の教職・一般教養と重複している。

▼受験者数等推移

	2021年度 (2020年実施)	2022年度 (2021年実施)	2023年度 (2022年実施)	2024年度 (2023年実施)	2025年度 (2024年実施)
受験者数	489	471	463	459	428
採用予定者数	136	148	171	172	197

▼令和5年度 問題行動調査でのいじめの認知件数と不登校児童・生徒数(市立学校)

	小学校	中学校	高等学校
いじめ(件)	12,695※		
不登校(人)	889	1,391	—

※特別支援学校を含む